**dñm** r te: **Oravit** tollat a no  
 bis serpentes. **Oravit** moy  
 ses p pplo: **Et** locut? est dñs  
 ad eū: **Fac** serpentē eneū et  
 pone eū p signo: **Qui** pcuss?  
 aspexerit eum/ viuet. **Fecit** g  
 moyses serpentē eneū/ r po  
 suit p signo. **Quez** cum per  
 cussi aspicerent/ sanabantur.  
**Profectiqz** filij isrl castrame  
 tati sūt in oboth. **Uñ** egressi  
 fixere tētoria in iēabarim i so  
 litudine q respicit moab con  
 tra orientālē plagam: r in de  
 mouētes/ venerūt ad torrētē  
 careth: **Quē** relinquētes ca  
 strametati sūt ptra arnon q ē  
 in deserto/ r pmsnet in finib?  
 amorrei. **Siquidē** arno ter  
 mun? ē moab/ diuidēs moabi  
 tas r amorreos: **Undē** dñ: in  
 libro belloz dñi: **Sicut** fecit  
 in mari rubro: sic faciet i tor  
 rentib? arnon. **Scopuli** tor  
 rentium inclinati sunt vt re  
 quiescerent in arnon: r recū  
 berent in finibus moabitaz.  
**Ex** eō loco apparuit pute?  
 r sup? quo locutus est domi  
 nus ad moysē: **Cōgrega** po  
 pulū r dabo ei aquā. **Tūc** cē  
 cinit israel carmē istud: **A**  
 scēdat puteus/ cōcinebant/

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

**1. Co. 10. b.**  
**Judith. 8. c.**

est iste puteus: Rudef. a. Puteus que foderunt p... cipes et parauerunt duces multitudinis in datore legi...

E

8.10. b.

2.1. f.

f

a puteus que foderunt principes et parauerunt duces multitudinis in datore legis et in baculo suis. Profectus sunt de solitudine mathana. De mathana in nabathiel. De nabathiel in bamoth. Bamoth vallis est in regione moab in vertice phasga: et respicit contra desertum. Misit autem israel nuncios ad seon regem amorreorum dicens: Obsecro ut transire mihi liceat per terram tuam: Non declinabimus in agros et vineas: Non bibemus aquas ex puteis. Via regia gradiemur: donec transeamus terminos tuos. Qui recedere noluit ut transiret israel per fines suos: quoniam potius exercitu congregato egressus est obviam in desertum: et venit in iasa: pugnavitque contra eum. A quo percussus est in ore gladii: et possessa est terra eius ab arnon: quoniam foris presidio tenebantur termini ammonitarum. Tulit ergo israel omnes civitates eius: et habitavit in urbibus amorrei: in esebon scilicet et viculis eius. Urbs esebon fuit in seon regis amorrei: qui pugnavit contra regem moab: et tulit omnem terram que ditionis illius fuerat usque ad arnon. Idcirco dicitur in proverbio: Venite in esebon: edificetur et constructur civitas seon. Ignis

tiam: Notandum quod tota terra illa prius possedit rex ammonitarum. Secundo obtinuit eam rex moabitarum in bello. Tertio rex amorreorum incendit esebon et alias civitates usque ad arnon: et postea reedificavit et possedit: De qua destructione et reedificatione: histriones quos Origenes vocat enigmatistas: quia

egressus est de esebon: flamma de oppido seon: et devoravit arnon moabitarum et habitatores excelsoy arnon. Venit tibi moab pisti populo chamol. Dedit filios eius in fugam: et filias in captivitate regi amorreorum seon. Jugum ipsorum dispersit ab esebon usque ad dibon: lassum pervenit in ioppe et usque ad medaba. Habitavit itaque israel in terra amorrei. Misitque moyses qui exploraret iacer. Cuius ceperunt viculos et possederunt habitatores. Uerteruntque se et ascenderunt per viam basan: et occurrunt eis Og rex basan cum omni populo suo pugnaturus in edrai. Dixitque dominus ad moysen: Ne timeas eum: quia in manu tua tradidi illum: et omnem populum ac terram eius: faciesque illi sicut fecisti seon regi amorreorum habitatori esebon. Percurserunt igitur hunc cum filiis suis: universumque populum eius usque ad internitionem: et possederunt terram illius.

Ca. XXII.

Profectusque castrametati sunt in campestribus moab: ubi trans iordanem hiericho sita est. Uidens autem balach filius sephor omnia que fecerat israel amorreo: et quod perimissent eum moabite: et impetum eius

pabolice loquebantur fecerunt cantilenam in laudem seon regis amorreorum: que incipit ibi: Venite in esebon etc. Quarto obtinuit eam israel. In proverbio: id est in cantilena: que incipit hic: Venite in esebon: et edificetur et constructur civitas seon: scilicet esebon ut sit civitas seon: que prius erat moab. Ignis egressus est: id est seon qui si ignis de esebon ad alias civitates comburendas. De oppido seon. supple egressa est: id est ipse seon et exercitus eius quasi flamma que Arnon: civitatem seon. Excelsoy arnon: scilicet oppidum que pertinet ad arnon. Dopule chamol: qui scilicet colit chamol scilicet moabitarum idolum. Dedit: dicitur scilicet mutat persona. q. d. propter idolum quod adorant ut deum dant sunt in fugam et captivitate a domino: cuius voluntate hoc factum est. Jugum ipsorum: supple moabitarum. Uel scilicet: ipsi moabite fugerunt seon: vel captivi vincti. Habitavit itaque israel in esebon: hic fuit cantilena. Viculos: id est villulas ad iacer

B

Deut. 3. 4. et. 29

Job. 2. 4. b.

pertinentes. Uerteruntque se: transientes fluvium taboch. Og rex basan. Ad istum regem non misit moyses nuncios sic fecerat ad regem edon et ad regem amorreorum. Og rex: forte id quod psalmebat quod faceret sic alij. Uel Origenes. Ad Og regem basan legatos mittere dedignant: et petere ab eo ut transiret per terram eius: sed statim cum eo pugnavit: et superavit eum. Uel forte quod experit eos ad pugnam. Terra illa. Hec terra non fuit de terra promissionis: quod patet: quod moyses hac intravit. Hac terram habuerunt ruben et gad: et dimidia tribu manasse: ut dicitur in xxxij.

Profectusque castrametati sunt in campestribus moab. Exp. Ca. XXII. Duas mansiones perit hic moyses. Tricesimanona enim fuit dibongad: de qua supra dictum est. De hac profecti sunt in belmon deblathaim: que fuit quadragesima: inde ad motef abarim: que fuit mansio quadragesima prima: inde ad campestria moab: que fuit quadragesima secunda mansio et vltima. Uides autem

y 2

se nō velle q̄ irret: quare postea p̄misit ire: Solutio. Dñs non approbavit voluntatē vel intentionem balaam/ propter hoc prohibuit: sed quia sciebat inde aliquā vtilitatem secururaz / ideo permisit. a ¶ **Cernens asina.** Glo. Vagus demones vidēs/asina angelū: nō q̄ sit digna videre sicut nec loqui: sed vt confutet balaā.

Unde mutus animal arguit pphete demetiam. b ¶ **Euaginato gladio:** quasi volens interficere q̄ mutauerat ppositū: et capitis cupiditate p̄misit foras disponebat quō malediceret p̄lo dei: licet dñs p̄hibuisset. Josephus videt vel le q̄ dñs iratus/quasi ironice dixerat ei: vade cū eis: Ad q̄ non intellexit balaā/ obstitit et angelus p̄mo in agro vbi nulla clausura erat. Secūdo int̄ maceriaz q̄ vinee claudabant.

¶ **Bar p agrū.** Glo. Qui erat extra materias vinearum ¶ **Iunxit se parieti.** Glo. id ē macerie illius vinee/ i qua nō erat angelus: qñ ab alia pte erat in sulco vinear: hūc se p̄uaginta. ¶ **Lecti dit.** Glo. Quia lesa fuit retro / in partē nō declinauit: quia nō ab altera pte terrebat: s; in media via in angusto erat angelus.

¶ **Aperuit dñs os.** Glo. vt arguatur per eaz balaā: et mutē pecudis voce p̄futeq̄ dñi in videbat et sapiens. ¶ **Locuta ē:** id est angelus p̄ asinā locutus ē: et nō asina: Sicut enī diabolus locutus est per serpentē et nō serpens locutus ē: sic angelus p̄ asinā locutus ē: et nō asina. Nō enī potentia loquendi habuit asina: Nūc nūc miraculum fuit ibi: sicut nec in serpēte seducete eā. Lamē dicit quidaz q̄ asina ad tps habuit potētiā loquēdi: et locuta ē p̄be et miraculose. ¶ **Bar tertio.** Primo p̄cus sit in agro. Secūdo inter sulcos et maceriaz. Tertio inter materias i angusto loco. b ¶ **Respondit balaā.** Aug. Mirabilius q̄ nō est territus balaā ad vocē asine. Solutio. Assuetus erat monstris: et ideo taz secure respōdit. Itē Glo. Mirū tanta cupiditate plenus ferebat / vt nec tanti mōstri miraculo terret: et responderit quasi ad hominē loquens: cū

ta asina sua p̄fecta est cū eis. Et iratus est deus: Stetitq̄ angelus dñi in via cōtra balaam qui sedebat asine: et duos pueros habebat secū. Cernens asina angelū stantē in via euaginato gladio / auctit se de itinere et ibat p̄ agrū. Quā cum verberaret balaā / et vellet ad semitā reducere: stetit angelus i angustijs duarum maceriarū quibus vinee cingebant. Quē videns asina iunxit se parieti: et attriuit sedentis pedē. At ille iterum verberabat eam: et nihilominus angelus ad locum angustuz trāsīēs / vbi nec ad dexterā nec ad sinistrā poterat deuari / obuius stetit. Cūq̄ vidisset asina stantē angeluz cecidit sub pedibus sedentis. Qui iratus / vehemētus cedebat / fuste latera ei. Ap̄ruitq̄ dominus os asine: et locuta est: Quid feci tibi: Cur percutis me ecce iam tertio: Respondit balaā: Quia cōmeruisti / et illusisti mihi: Utinam haberem gladium vt te percuterē. Dixit asina: Nōne animal tuū sum: cui semper sedere consueuisti vsq̄ in hūsentem diem: Dic quid simile vnq̄ fecerim tibi: At ille ait: Nūq̄. ¶ **Proditū aperuit dñs oculos balaā:** et vidit angelū stantē in via / euaginatū gladiū i manu tenētē: adorauitq̄ euz pronus in terrā. Cui angelus: Cur inquit tertio verberas asinā tuā: Ego veni vt aduersarer tibi: quia p̄uerusa est via tua / mihiq̄ contraria. Et nisi asina declinasset de via / dans locum resistēt /

te occidissē / et illa viueret. Dixit balaā: Peccavi: nesciens q̄ tu stares contra me: Et nūc si displicet tibi vtrādam / reuertar. Ait angelus: Vade cū istis / et caue ne aliud q̄ h̄cepero tibi loq̄ris. Fuit igit̄ cū p̄ncipibus. Ad cum audisset balach / egressus ē i occursum eius in oppido moabitaz: qd̄ sitū est in extremis finib⁹ arnon. Dixitq̄ ad balaā: Nisi nuncios vt vocarent te: Cur nō statim venisti ad me: An q̄ mercedē aduentui tuo reddere nō queo: Cui ille respondit: Ecce adsum: Nūquid loqui potero aliud / nisi quod deus posuerit i ore meo: Derreuerūt ergo simul et venerūt in vrbez que in extremis regni eius finib⁹ erat. Cūq̄ occidisset balach boues et oues / misit ad balaā / et principes qui cū eo erant mūera.

Ca. XXIII.

**Q**uā autē facta duxit enī ad excelsa baal: et intuitus est extremaz ptem populi. Dixitq̄ balaā ad balach: Edifica mihi h̄ septem aras / et para totidē vitulos / eiusdēq̄ numeri arietes. Cūq̄ fecisset iuxta sermones balaā: imposuerūt simul vitulū et arietem super aram. Dixitq̄ balaam ad balac: Stipaulisper iuxta holocaustuz tuū donec vadam / si forte occurrat mihi dominus: et quodcūq̄ ip̄erauerit loquar tibi. Cūq̄ abiisset velocit̄: occurrit ei deus: Locutusq̄ ē ad euz balaā: Septem inquit aras erexi / et imposui vitulū et arietem desuper. Dominus autē

deus non asine animā in naturaz rationalem vertisset: sed qd̄ illi placuerat ex illa sonare fecisset / ad illius yfantiā cohibēdā: illud forte p̄figurans / quia stulta mundi elegit deus / vt confunderet sapientes pro spiritali et vero israel. ¶ **Proditū aperuit:** id est illuminauit: vt angelū posset videre: ¶ **Del forte cum angel⁹** in forma humana appareret / tenebant oculi eius ne euz videret: sed dominus aperuit / it̄ oculos eius. ¶ **Peruerusa ē via tua:** quia cupiditas ē causa vie. ¶ **Et nunc si displicet.** Displicebat quidem sed tñ ire p̄mittit propter bonū quod inde secururaz erat / scilicet prophetia incarnatiōis et instructio gentium. ¶ **Vade.** Permissio est / nō imperium. ¶ **Nisi quod deus posuerit.** Digne. Laudabilis ostenditur balaam cum verbum dei i ore eius ponitur: cū spiritus dei sit sup̄ eū / cum de christo p̄phetat: cum iudeis et gentibus de aduentu christi fuit mysteria futura p̄nunciat: cum pro maledictionibus benedicit: et nomen israel super visibilem gloriā mysticis extollit eloquijs. Culpabilis ē / cum edificat aras: vitimas ip̄onit demones / et apparatu magico diuina cōsultra poscit. ¶ **Misit ad balaam.** Duplīciter p̄t̄ legi: Misit mūnera ad balaam / et ad principes qui cum eo: id ē cū balaā erāt. Del mel⁹: Misit balach mūnera ad balaam: et misit etiam p̄ncipes ad eundē / vt acceptabiliora eēt mūnera.

tem populi tantum intueri poterant: Aberant autem ab exercitu israelis sexaginta stadys. ¶ **Si forte occurrat.** A confortio hominū separabat se vt solitarius dñi respōsum audiret. Th̄ren. iij. d. Sedebit solitarius et tacebit: quia leuauit se super se. Osee. ij. c. Adducam eam in solitudines et loquar ad cor eius. ¶ **Ad eū:** id est balaā ad deum. ¶ **Exerxi:**

Ca. XXIII.

**Q**uā autē facta duxit enī ad excelsa baal: et intuitus est extremaz ptem populi. Dixitq̄ balaā ad balach: Edifica mihi h̄ septem aras / et para totidē vitulos / eiusdēq̄ numeri arietes. Cūq̄ fecisset iuxta sermones balaā: imposuerūt simul vitulū et arietem super aram. Dixitq̄ balaam ad balac: Stipaulisper iuxta holocaustuz tuū donec vadam / si forte occurrat mihi dominus: et quodcūq̄ ip̄erauerit loquar tibi. Cūq̄ abiisset velocit̄: occurrit ei deus: Locutusq̄ ē ad euz balaā: Septem inquit aras erexi / et imposui vitulū et arietem desuper. Dominus autē

tem populi tantum intueri poterant: Aberant autem ab exercitu israelis sexaginta stadys. ¶ **Si forte occurrat.** A confortio hominū separabat se vt solitarius dñi respōsum audiret. Th̄ren. iij. d. Sedebit solitarius et tacebit: quia leuauit se super se. Osee. ij. c. Adducam eam in solitudines et loquar ad cor eius. ¶ **Ad eū:** id est balaā ad deum. ¶ **Exerxi:**

E

ed. i. c.

f

B

A

Expo. Ca. XXIII.

**Q**uā autē facta duxit

**Q**uā autē facta duxit

**Q**uā autē facta duxit

**Q**uā autē facta duxit

**Q**uā autē facta duxit

**Q**uā autē facta duxit

**Q**uā autē facta duxit

id est erigi feci. a In ore eius. l. balaam: licet malus esset et causa cupiditatis venisset illuc. Spiritus enim sanctus aliquando per malos loquitur bona. Unde et dicitur saule dicit. j. Regl. xix. d. Factus est spiritus domini super eum: et ambulabat ingrediens et propheta- tabat: Et de caipha Job. xj. g. dicit: Hoc autem a semetipso non dixit: sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit. Quippe: quia spiritus ubi vult spirat

17 Ps. 136. B

Job. iij. a. b. Et hec loqueris: que sequuntur. Assumpta par. i. incepta narratione sua siue ratione. Parabola vero est re- rum genere dissimilium comparatio. De gram. Glo. Septuaginta in mesopotamia in fluminibus babiloniae abluit. Ubi: Super flumina babiloniae illic sedimus et fleuimus dum recordaremur si- on. Cui non maledixit deus. Sicut alii cui puras maledixit deus: Ad spiritum dicit: Ben. iij. c. Baledictus tu in omnibus bestis terre. Et ad adam ibidem: Baledicta terra in opere tuo. Et ad cain Be. iij. b. Baledictus eris super terram etc. Item Barth. xv. d. Discedite a me maledicti in ignem eternum. Contra: Dicit Aps R. o. xij. c. Benedicite et nolite maledicere: Videt quod ipse deus faciat quod ab hominibus non vult fieri: quod tamen exemplum vite hominibus ponit. Solutio. Deus cum maledicit/meritum designat cui maledicit: et sententiam promittit/ ut pote quem non fallit: neque peccati qualitas: neque peccatis affectus: Non autem hec non scit. Item homo prohibet maledicere/ ne alius zelo vindicte faciat quod debet face- re amore iusticie. Hec inuit Glo. Origen. De summis si- Ad fraz/ duxerat eum ad locum excelsum ipse balach ut melius posset videre populum domini ad maledicendum: Vel amphibologica est locutio. Et est sensus: Videbo eum de summis silicibus: id est in eminenti positum et sublimatum: Et est prophetia de exaltatione populi iudaici. Ubi hic incipit sermo qui dominus posuit in ore suo. Populus solus. Ad litteram/ populus iudaicus a ceteris gentibus separatus est victu/ vestitu/ cultu: Et hoc est: habitabit solus inter gentes. Ubi: solus habitabit inter gentes: et non reputabit: et singularis erit in omnibus et innumerabilis. Puluerem in a. q. d. Sic puluis terre non potest numerari propter multitudinem: sic nec populus israel. Adriae aia mea etc. I. ad similitudinem eorum. i. sic tu isti moriantur/ sic moriar ego. Ubi istoz. i. ut isti moriantur/ sic moriar ego. Vel prophetice dicitur: licet ignoras. Sic enim postea accidit quod hebrei occiderunt eum: ut dicit Glo. illa: De se propheta- re etc. Vel est prophetia de magis: ut dicit Interl. k. Fiat nouissima: id est moriturus similis illis efficitur. Cui ille respondit. Glo. Cui verbum in ore posuit deus. m. Dixit ergo balach. Glo. Putat eum propter multitudinem: et ideo non auius maledicere/ et mutationem loci sibi prodesse. l. putat. n. Sta balach. Querit Origen. cum stantem inuenisset/ quare

posuit verbum in ore eius: et ait: Reuertere ad balach/ et hec loqueris. Reuersus inuenit stantem balach iuxta holocau- stum suum: et omnes principes mo- abitarum/ assumptaque parabola sua/ dixit: De ara adduxit me balach rex moabitarum de montibus orientis. Veni inquit et maledic iacob: propterea et detestare israel. Quomodo maledicam/ cum non maledixit deus? Quia ratione detestatur/ quem do- minus non detestat: De summis silicibus videbo eum: et de col- libus considerabo illum. Id est pu- lus solus habitabit/ et iter gen- tes non reputabitur. Quis di- numerare possit puluerem iacob/ et nosse numerum stirpis is- rael? Adriae aia mea mor- te istorum: et fiant nouissima mea horum similia. Dixitque ba- lach ad balaam: Quid est hoc quod agis? Ut malediceres ini- micis meis vocavi te/ et tu ec- cernatio benedictis eis: Cui ille respondit: Num aliud possuz loqui/ nisi quod iusserit dominus? Di- xit ergo balach: Veni mecum in alterum locum/ unde parte is- rael videas: et totum videre non

dicat ista: Quia stare in idolatria/ cadere est: et ideo stanti sic di- citur ut steter fide. Ad litteram autem dicit ista: id est non recede a loco. Quasi homo: Quia omnis homo mendax. p. Nec ut filii hominis. Glo. Qui vitios impediatur/ ne verum sit quod loquitur. Ut mutetur. Glo. Durabilis vitio humanam fragilitatis. Locutus est. q. d. uno: quia dixit et facta sunt. Nota Da-

lach. iij. b. Ego dominus et non mutor. j. Regl. xv. f. dicit samuel sau- li: Porro triumphator in israel non peccat/ nec penitentie flectetur: Non enim est sicut homo ut agat penitentiam. Con- tra: Ben. vi. b. Penitet me fecisse homo. Item j. Regl. xv. c. dicit. xvij. a. Si egerit penitentie gens illa a ma- lo suo/ agam et ego penitentie super malo quod cogitavi ut facerem ei. Ad hoc dicit Grego. quod dominus mutauit sententiam non consilium. Sententiam mutat/ quoniam facit aliud quam verba videant sonare: consilium non mutat: id est diuinam prescientiam/ que eterna est. Ubi dicitur de non mutari/ non penitere/ immobilitas diuine prescientie notat: ubi dicit penitere/ sententie mutatio designat. Origen. obij. i. Glo. de prophetia ione super nimue. s. Addu- ctus: a deo ad bene- dicendum/ quod verum posuit in ore suo: nihilomi- nus adductus est a rege et demoratus ad male- dicendum. Sicut quod be- nedicit quod nec bona in- tentio venit: Solutio. Benedicit: id est bona vel vera dicit. Be- nedictionem prohibere non valeo: Non enim potest est verbum dei humana lingua couertere. Ad id est idolum in iacob. Alia translatio habet: Non erit labor in iacob: neque videbitur dolor in israel: ut dicit Origen. Future vite star/ de- nunciat/ quod sine labore et dolore est in iacob: id est in bonis. Forte in malis erat. Interl. ponit differentiam inter idolum et simula- crum. Idolum enim est imago nullius rei existens/ representatiua. Ubi j. Cor. vij. a. Scimus quod nihil est idolum in mundo. Simulacrum est imago alicuius rei representatiua. Et clangor. Hoc dicit quod dominus pugnat pro eis. y. De eduxit etc. Origen. po- nit hanc litteram: Dominus qui eduxit eum de egypto sicut gloria vnico- nis est ei. Et dicit impletum hoc tam in carnali quam spirituali isrele. Car- nalis enim israel de egypto terrena educus est: Et spiritualis de bu- bus spe: li egypto et potestate tenebrarum. Et est sensus: Gloria christi qui eduxit israel de egypto/ id est sicut gloria vnico- nis siue rhinocerotis. Sicut enim rhinoceros vni cornu tantum habet/ unde et vnico- nis dicitur: sic christus vni regnum/ quod pro cornu signifi- cat. Unde Daniel. vij. e. Cornu grande quod erat inter oculos: ipse est rex primus. Vel cuius/ propter se fortitudo/ et similitudo/ et rhino- cerotis: quod vnitas et vniformitas facit populum fortis contra de- mones. Unde ecclesia propter concordie vnitate dicitur terribilis ut castrorum acies ordinata Cant. vi. a. Augurium in iacob. Augurium est diuinitio in garrulo auis. Diuinitio autem

possis/ et ideo maledicito ei. Cum quod durisset eum in locum sublimem super verticem montis phalsga/ edificauit balaam septem aras: et impositum supra vitulis atque arietibus dixit ad balach: Sta hic iuxta holocaustum tuum/ do- nec ego pergam obuius. Cui cum dominus occurrisset/ posuit/ setque verbum in ore eius: ait: Reuertere ad balach et hec loqueris ei. Reuersus inue- nit eum stantem iuxta holocau- stum suum: et principes moabi- tarum cum eo. Ad quem balach: Quid inquit locutus es domi- nus? At ille assumpta parabola sua/ ait: Sta balach et au- sculta/ audi filii sephor: Non est deus quasi homo ut men- tatur: nec ut filius hominis ut mutetur. Dixit ergo et non faciet: locutus est et non imple- bit: Ad benedicendum addu- ctus sum/ benedictionem prohi- bere non valeo. Non est idolum in iacob/ nec videbitur simula- crum in isrele. Dominus deus eius cum eo est et clangor victoriae regis in il- lo: De eduxit eum de egypto: cuius fortitudo similis est rhino- cerotis. Non est augurium

Ps. 116. et Ps. 14.

C

B

j. 14. b.

Fragmentary text from the adjacent page, including words like 'iacob', 'deus', 'augurium', and 'diuinitio'.

hec no diuinitat dat: s; p antiphrasim sic dicit: vt luc. Et dicit Origen. hic q futuroz pscia nec bonu nec malu est ppe sed mediu: q; aliq; a deo hoib; inspirat: et tuc qd bona est. Alii quado aut p demones hoibus reuelat: et tuc quide mala est. Bona est ergo psciera futura: que a deo p inspirationez dat: Mala ho q a demo-

nibus p auguriu acq/ rit. Et nota q augu/ res ministerio auiz et aialiu in suis augu/ riystrunt: q; in lege i/ munda iudicant: Zent/ sic. xi. a. Tem/ poribus suis. Alia littera habet: in tpo/ re vbi nos habemus temporibus. Et est h/ pphetia de incarna/ tione dñi. Nec est hic alius sensus historic/ nisi iste: Tpe em suo dicitur est iacob: id est illis q adhuc sut in lu/ tra hui; seculi: et isra/ eli: id est illis q ia sut i dete pectori: Quid dñs opatus e i tpe in carnatiois/ passiois/ furrectiois/ ascensiois: qd opatur sit tpe ex/ tremo examinatois/ ide qd iude: et i fine di/ cetur ad littera ipi ia/ cob: id e iudeis/ quan/ do reliquie couerten/ tur: Reliquie inq; ia/ cob ad deum fortem: Esa. x. e. b. Ecce popul/ r. c. Alia lit/ tera qua ponit Or/ gen. habet: Ecce po/ pulus sicut catu/ leonis exurget: et sicut leo exultabit: Et loq/ tur balaam ad huc pabolice de spiritali israel: id e populo chri/ stiano. Sicut em catulus leonis pmo salit ex lasciuia sed po/ stea fit leo: sic populus christianus pmo exultat in dño in pn/ cipio sue conuersionis: et tandẽ sit pfectus et fortis contra ho/ stes. Potest tamẽ hoc exponi de carnali israel. Sicut em leo vel leena sanguine fundit: sic israel sanguine hostiu suoz fudit et victor extitit. c. No accubabit. Origen. ponit hanc lram: No dormit donec comedat pda/ r sanguine vulnerato/ ru bibat. Et dicit hoc ad littera no posse stare: et exponit my/ stice: sic: Populus christian/ no accubabit: id est no quiescet/ donec comedat pdam: id e deuoret peccata/ qsi pdam rapta/ demonib; p tritione/ et pfectione/ et satisfactione: et bibat sa/ guine occiso: id est suscipiat verba christi fide viuia/ et aposto/ lozu ppter ecclesia occiso: vel sanguine in sacrameto altar/. Unde Job. vi. f. Sanguis meus vere est potus. Potest ta/ me ad littera sic exponi: Israel carnalis: id est ille popul/ non accubabit: id e no acquiescet/ donec deuoret pda: id e terrã chanaanoz/ qsi pdam ab hostibus obtineat: et sanguine occi/ soz bibat: id e situm desiderij sui fudedo sanguine hostiu exti/ guat/ et sic satiatus quiescat. d. Veni et ducã. Glo. Du/ tat balach magis deesse diuino ad maledicendum loci opoz/ tunitatem q; voluntate: quia fm errore gentiliu putat omnia inesse locis et tibus. e. Phogor. Dñs quos vocat po/ nit in vertice montis sinai/ qd interpretat tẽptatio: sed balach q; interpretat excludens: id e diabol/ quos vocat ponit in vertice montis phogor/ qd interpretat delectatio. f. Et para toti. Glo. ponit Origen. Glo. in qua querit qre dñs pcepit sacrifici/ a iudeis offerri/ cu in talib; no delectaret: vt dicit Esa. j. c.

in iacob / nec diuinitatio i isra/ el. Temporebus suis dicitur iacob et israel/ quid opatus sit deus. Ecce popul/ vt leena confurget/ et quasi leo eriget. No accubabit donec deuoret pda/ et occisoru sangui/ ne bibat. Dixitq; balach ad balaam: Nec maledicas ei nec benedicas. Et ille ait: Nonne dixi tibi q qdquid mihi deus imperaret/ hoc facerẽ. Et ait balach ad eu: Veni et ducaz te ad aliu locu/ si forte place/ at deo vt inde maledicas eis. Cũq; duxisset eu super verti/ cem montis phogor/ qui respicit solitudinẽ/ dixit ei bala/ am: Edifica mihi hic septem aras/ et para totidez vitulos/ eiusdẽq; nũeri arietes p sin/ gulas aras. Fecit balach vt balaam dixerat/ imposuitq; vi/ tulos et arietes per singulas aras. Ca. XXIII. Cũq; vidisset balaam

Et responderet q; maluit deus sibi offerri q; idolis. Sicut em bonus medicus venenu veneno expellit: ita dñs hostiaru ob/ latione factã demonib; voluit expellere p oblatione sibi exhi/ bitã. Aliter etiã potest dici q; delectabat in hostijs dñs/ et no delectabat. In ope opato no delectabat: in ope opante: et for/

q; placeret domino vt bene/ diceret israeli/ nequaq; abi/ it vt ante prexerat/ vt auguriu/ quereret: sed dirigens cõtra desertu vultum suu: et eleuãs oculos vidit israel in tento/ riy cõmorantẽ per tribus su/ as: et irruete in se spiritu dei/ assumpta parabola: ait: Di/ xit balaam filius beor: dixit homo cuius obturat/ est ocu/ lus: dixit auditor sermonum dei qui visionẽ omnipotentis intuit/ est: qui cadit et sic ape/ runt oculi eius. Q; pulchra tabernacula tua iacob: et ten/ toria tua israel/ vt valles ne/ morose/ vt horti iuxta fluui/ os irrigui/ vt tabernacula q; fixit domin/ quasi cedri ppe/ aquas. Fluet aqua de situla eius: et semen illius erit i aqs multas: Tolle tur p d ppter agag rex eius: et auferetur re/ gnum illius. Deus eduxit il lum de egypto: cuius fortitu

mato fide/ spe et chari/ rate delectabat. Itẽ i signo no delectabat: i signato ho delectabat.

Expo. Ca. XXIII.

g. Cũq; vi/ disse. Quo/ rit quõ hoc vi/ dit balaam/ cũ dñs si fu/ erit ei locutus: neq; sa/ crificiu ei/ placuerit ei/ imo displicuerit: quia mal/ erat. Respo. Balaam hariol/ erat/ et demones q; solebat i/ uocare in suis sacrifi/ cijs/ i isto sacrificio no fuerunt: et inde cõiectu/ ra habuit qd dño pla/ cuit vt benediceret: q; si no placeret/ pmissi/ set demones venisse ad eu/ q; doceret eu male dicere populo dei. b. In se: scz dormie/ te: Balaam enim pimus vidit dormiens/ qd postea euigilat/ dixit balach. i. Dixit balaam: De se qsi d alio loquit. k. Obtur/ rat/ e. Hebrz/ habet et trãslatio Origen. Lu/ ius reuelat/ e ocul/ ra me idẽ e: q; dũ dormi/ ret/ in sonis obturat/ e